Tomemos en nuestra mano izquierda un trozo de cera blanda

---

(1) He aquí algunos textos de Suárez en los que repite que el modo no es una nueva entidad absoluta añadida a la esencia que determina: *distinctio modalis non est «Tanta, quanta est inter duas res, seu entitates omnino distinctas» (Disp. Met. 7, sect. I, núm. 16); modus «non tamen addit illi [rei] propriam entitatem novam, sed solum modificat praeesistentem» (ibid., núm. 17); «nam quod novam entitatem propriam non afferat, vix potest in dubitatione venire» (ibid., núm. 18); por tanto, inherencia «ipsa per se non affert propriam entitatem» (ibid., núm. 18); «non potest autem mente concipi [...], esse entitatem prorsus distinctam» (ibid., núm. 18); «modus per se ac praecise consideratus, non est proprie res aut entitas, ut satis explicatum est; ergo nec proprie distinguitur ut res a re» (ibid., número 20); modi «cum ex se non habeant propriam entitatem, etiam ex se non habent unde plus quam modaliter distinguantur» (ibid., número 26); «addimus, modum non esse proprie et rigorose ens, et hoc modo negamus ibi esse duo entia» (ibid., núm. 29); unde modus «neque est merum ens rationis, ut per se constat, neque est ens reale in eo rigore et proprietate sumptum, ut a nobis declaratum est; et ita etiam datur distinctio modalis media inter distinctionem rationis et realem [maiores] rigorose sumptam» (ibid., núm. 27). Aquí y en otros textos hemos subrayado las palabras que nos ha parecido mejor hacer resaltar.*

y en la derecha un sello de lacre. Aquella cera es una cosa: una substancia bien definida; pero no contiene la imagen de Antonio. Presionemos ahora con el sello sobre la cera, retirémoslo; ya está operado el cambio. Aquella mismísima cera tiene algo que antes no tenía, y este algo, que no es la nada, con todo, bajo otro aspecto es nada, es decir, no es cosa. Nadie negará que no es lo mismo que una cera no represente a una persona o que la represente. Esta representación no es lo mismo que se dé o que no se dé, porque si así fuera, tanto valdría la cera antes como después de recibir la impresión, y es evidente que representar o no representar es algo distinto; por tanto, la cera ha recibido *algo*. Pero este "algo" no es una *cosa*; porque a la cera no se le ha añadido ni un miligramo de materia. ¿Qué es, pues? Es la última determinación para una propiedad que antes la cera ya podía tener, pero que de hecho no tenía, a saber, representar tal persona.

Esta última determinación, que no añade una nueva entidad absoluta, es lo que llamamos un modo físico, porque no es una *cosa*, sino *modo de encontrarse una misma cosa*.